3.1 A jornada do estágio será de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais. 
3.2 Fica assegurado ao estudante, integrante do programa de estágio da Prefeitura Municipal de 
São João del-Rei: 
a) o recebimento da bolsa-auxílio mensal, no valor de R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e 
nove reais); 
b) a concessão de seguro contra acidentes pessoais; 
c) recesso remunerado pelo período de 30 (trinta) dias para estágios com duração igual ou superior 
a 1 (um) ano, a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares. 
3.3 O termo de compromisso de estágio será celebrado pelo prazo mínimo de 6 (seis) meses e